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Geachte heer Spijksma,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Herkent het college de uitkomsten van het onderzoek onder 800 bestuurders van sportclubs in Nederland?

Antwoord vraag 1
Bij de beantwoording van de vragen van dhr. Janssen van de PvdA inzake problemen sportverenigingen hebben wij al geantwoord dat wij dit herkennen en zien dat deze landelijke ontwikkeling ervoor zorgt dat steeds meer sportverenigingen problemen hebben met het vinden van vrijwilligers.

Vraag 2
Deelt het college onze zorgen dat ook amateurcultuurverenigingen met deze problemen te maken hebben?

Antwoord vraag 2
Ja, wij delen deze zorgen. Het landelijke en provinciale beeld is dat amateurcultuurverenigingen met vergelijkbare problematiek te maken hebben als die in de uitkomsten van het door u genoemde onderzoek onder sportverenigingen naar voren zijn gekomen. Dit blijkt ook uit het landelijke rapport van BMC 'Revitalisering van de Amateurkunst' (september '21) en dichterbij huis tevens uit de Verenigingsmonitor 2021 Limburg, door het LKCA opgesteld op verzoek van Huis voor de Kunsten Limburg.
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Vraag 3
Bent u van plan aan de slag te gaan met deze problemen bij cultuurverenigingen?

Antwoord vraag 3
Een actief amateurkunstbeleid is onderdeel van door de raad vastgestelde cultuurvisie Het Cultureel Vermogen van Venlo (2020). Daarin is het versterken van cultuurparticipatie vastgelegd als belangrijk speerpunt. Dit heeft geresulteerd in een reeks maatregelen, waaronder verbreding van de opdracht aan de cultuurcoaches bij CO (voorheen KCV) richting amateurkunst. Wij willen graag de formatie voor cultuurcoaches uitbreiden. De nieuwe SPUK, waarin de financiering van o.a. de sport- en cultuurcoaches is opgenomen biedt hiervoor financiële ruimte.

Vraag 4
Bent u het met de PvdA eens dat wij vrijwillige bestuurders overvragen en ze te veel behandelen als bedrijven? Bent u van plan dit te veranderen?

Antwoord vraag 4
In het huidige tijdsgewricht wordt veel gevraagd van vrijwillige bestuurders. Ten dele heeft dit te maken met toegenomen wet- en regelgeving, maar vooral speelt de verminderende beschikbaarheid van vrijwilligers en ook de tendens van kleiner wordende ledenaantallen de besturen parten. Dit is een bredere maatschappelijke ontwikkeling die we als college niet kunnen veranderen. Deze onderstreept de noodzaak om de cultuurcoaches actief de cultuurverenigingen te laten benaderen en te ondersteunen daar waar het nodig is met praktische ondersteuning, coaching van besturen en met tips en tricks om de aanpak en activiteiten te vernieuwen.

Vraag 5
Hoe ondersteunt de afdeling Cultuur en de ambtelijke organisatie onze cultuurverenigingen?
Hebben zij tot doel cultuurverenigingen te ontzorgen? Hoe doen zij dat? Nemen zij zaken uit handen? Zo niet, waarom niet?

Antwoord vraag 5
Wij staan in nauw contact met de cultuursector in brede zin, waaronder de amateurkunsten. We onderhouden een subsidierelatie met culturele partners en verenigingen. We hebben geen uitvoerings- en ondersteuningstaken in het culturele veld, maar kennen de besturen goed en verwijzen voor inhoudelijke en/of bestuurlijke ondersteuning door naar de culturele partners, zoals Co (Kunstencentrum).

Vraag 6
Erkent het college dat cultuurverenigingen het zwaar hebben, mede door de hoge energierekeningen? Ons bereiken signalen dat ze hun reserves opmaken om acute gaten in de begroting te dichten. Ziet het college mogelijkheden extra financiële ruimte te bieden om te voorkomen dat een aantal cultuurverenigingen binnen nu en vijf jaar omvallen?
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Antwoord vraag 6
Wij onderkennen dat de cultuurverenigingen het zwaar hebben. Echter de beschikbaarheid van het Venlo Fonds maakt dat cultuurverenigingen kunnen ook in 2023 hierop een beroep kunnen doen en daaruit - wanneer dit aan de orde is- een compensatie ontvangen voor de verhoogde energierekening.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders
de secretaris
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